

ingediend op **1334** (2021-2022) – Nr. 2
28 juni 2022 (2021-2022)

Amendementen

op het ontwerp van decreet

tot wijziging van de wet van 8 april 1965
betreffende de jeugdbescherming,
het decreet van 12 juli 2013
betreffende de integrale jeugdhulp
en het decreet van 15 februari 2019
betreffende het jeugddelinquentierecht,
met het oog op de inwerkingtreding
van de gesloten oriëntatie en de gesloten begeleiding
in de gemeenschapsinstellingen

Documenten in het dossier:
1334 (2021-2022) – Nr. 1: Ontwerp van decreet

verzendcode: WEL
FIN



**Vlaams
Parlement**

AMENDEMENT Nr. 1

voorgesteld door Katrien Schryvers, Maaïke De Vreese, Freya Saeys, Katja Verheyen, Maaïke De Rudder en Philippe Muylers

Artikel 19

De inleidende bepaling vervangen door wat volgt:

"In artikel 37 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 19 november 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:".

VERANTWOORDING

De wetshistoriek is onvolledig. Artikel 37 werd nog gewijzigd door het decreet van 19 november 2021. Het betreft een louter legistische aanpassing.

**AMENDEMENT Nr. 2**

voorgesteld door Katrien Schryvers, Maaïke De Vreese, Freya Saeys, Katja Verheyen, Maaïke De Rudder en Philippe Muylers

Artikel 19

Punt 3° vervangen door wat volgt:

"3° in paragraaf 6, tweede lid, 2°, wordt de zinsnede "323, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 392, 393, 394, 401, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475 en 476" vervangen door de zinsnede "136bis, 136ter, 136quater, 136sexies, 137, 140, 141, 393, 394, 395, 396, 397, 400, 401, 417/2, 417/3, 417/7, 417/11, 417/12 tot en met 417/17, 417/25 tot en met 417/41, 428, §5, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474 en 475";".

VERANTWOORDING

Het betreft een louter legistische aanpassing. Er wordt met dit artikel een verwijzing ingevoegd naar artikel 373, 375, 376 en 379 van het Strafwetboek. Deze bepalingen werden opgeheven bij de wet van 21 maart 2022 houdende wijzigingen aan het Strafwetboek met betrekking tot het seksueel strafrecht, en dit met ingang van 1 juni 2022. Hierdoor zal moeten worden verwezen naar de nieuwe overeenkomstige bepalingen opgenomen in boek 2, titel VIII, hoofdstuk I/1, van het Strafwetboek.

Dezelfde wet heeft ook artikel 417ter en 417quater vernummerd tot respectievelijk 417/2 en 417/3. Ook dit moet aangepast worden.



AMENDEMENT Nr. 3

voorgesteld door Katrien Schryvers, Maaïke De Vreese, Freya Saeys, Katja Verheyen, Maaïke De Rudder en Philippe Muylers

Artikel 19

Punt 5° vervangen door wat volgt:

"5° in paragraaf 8, tweede lid, 1°, wordt de zinsnede "140, 141," vervangen door de zinsnede "140, §2, 375, zevende lid," en wordt de zinsnede "417/2, derde lid, 2°" vervangen door de zinsnede "417/2, derde lid"."

VERANTWOORDING

Het betreft een louter legistische aanpassing. De wet van 21 maart 2022 houdende wijzigingen aan het Strafwetboek met betrekking tot het seksueel strafrecht heeft met ingang van 1 juni 2022 artikel 417ter en 417quater vernummerd tot respectievelijk 417/2 en 417/3. Dit moet bijgevolg aangepast worden.

**AMENDEMENT Nr. 4**

voorgesteld door Katrien Schryvers, Maaïke De Vreese, Freya Saeys, Katja Verheyen, Maaïke De Rudder en Philippe Muylers

Artikel 20

Punt 1° tot en met 3° vervangen door wat volgt:

"1° in paragraaf 2, tweede lid, 2°, wordt de zinsnede "393, 394, 395, 396, 397, 400, 401, 417ter, 417quater, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474 en 475" vervangen door de zinsnede "373, 379, 400, 401, 417/2, 417/3, 417/11, 417/12 tot en met 417/17, 428, §5, 468, 469, 470, 471, 472, 473 en 474";

2° in paragraaf 2, derde lid, wordt de zinsnede "en 141" vervangen door de zinsnede ", 141, 393, 394, 395, 396, 397, 417/11, 417/12 tot en met 417/17 en 475" en wordt de zinsnede ", die, als ze door een meerderjarige gepleegd zouden zijn, strafbaar worden gesteld met een gevangenisstraf van vijf tot tien jaar of een zwaardere straf" opgeheven;

3° in paragraaf 3, derde lid, 2°, wordt de zinsnede "323, 373, 374, 377, 378, 392, 393, 394, 401, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475 en 476" vervangen door de zinsnede "136bis, 136ter, 136quater, 136sexies, 137, 140, 141, 373, 375, 376, 379, 393, 394, 395, 396, 397, 400, 401, 417/2, 417/3, 417/11, 417/12 tot en met 417/17, 428, §5, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474 en 475";"

VERANTWOORDING

Het betreft een louter legistische aanpassing. Er wordt met dit artikel een verwijzing ingevoegd naar artikel 373, 375, 376 en 379 van het Strafwetboek. Deze bepalingen werden opgeheven bij de wet van 21 maart 2022 houdende wijzigingen aan het Strafwetboek met betrekking tot het seksueel strafrecht, en dit met ingang van 1 juni 2022. Hierdoor zal moeten worden verwezen naar de nieuwe overeenkomstige bepalingen opgenomen in boek 2, titel VIII, hoofdstuk I/1, van het Strafwetboek.

Dezelfde wet heeft ook artikel 417ter en 417quater vernummerd tot respectievelijk 417/2 en 417/3. Ook dit moet aangepast worden.



AMENDEMENT Nr. 5

voorgesteld door Katrien Schryvers, Maaïke De Vreese, Freya Saeys, Katja Verheyen, Maaïke De Rudder en Philippe Muyters

Artikel 22

Dit artikel vervangen door wat volgt:

"Art. 22. In artikel 89, tweede lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 24 september 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de zinsnede "25, §8, derde, vierde en vijfde lid" wordt vervangen door de zinsnede "25, §1, derde lid";

2° de datum "1 september 2022" wordt vervangen door de datum "28 februari 2023".

VERANTWOORDING

Het betreft een louter legistische aanpassing. Het decreet van 15 februari 2019 betreffende het jeugd-delinquentierecht voorziet in de overgangsbepalingen vervat in artikel 89, dat de inwerkingtreding van de artikelen afhankelijk wordt gesteld van de vaststelling dat de nodige randvoorwaarden zijn gerealiseerd die toelaten dat deze artikelen kunnen worden uitgevoerd, doch dat deze bepalingen uiterlijk op 1 september 2022 in werking treden. Deze datum wordt met voorliggend ontwerp gewijzigd naar 1 maart 2023. Het ontwerp treedt zelf pas in werking op 1 maart 2023 (artikel 25) waardoor de wijziging van de inwerkingtredingsdatum pas in werking treedt op diezelfde datum van 1 maart 2023. Dit kan niet de bedoeling zijn. Deze specifieke wijziging moet in werking treden vóór 1 maart 2023.



AMENDEMENT Nr. 6

voorgesteld door Katrien Schryvers, Maaïke De Vreese, Freya Saeys, Katja Verheyen, Maaïke De Rudder en Philippe Muyters

Artikel 25

Dit artikel vervangen door wat volgt:

"Art. 25. Dit decreet treedt in werking op 1 maart 2023, met uitzondering van artikel 22 dat in werking treedt op 28 februari 2023."

VERANTWOORDING

Voor de wijziging van de bepaling in het decreet van 15 februari 2019 die in een inwerkingtreding op ten laatste 1 september 2022 voorziet (gewijzigd naar een inwerkingtreding op 28 februari 2023), moet een afzonderlijke datum van inwerkingtreding worden bepaald.

